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1. Det tilbudte CMS  
 

Kruso anbefaler Umbraco CMS til Kommunale hjemmesider. Umbraco CMS vil sammen 

med vores specialudviklede features i frameworket Open Public Web dække Kommunens 

krav til CMS, samt en række ekstra funktionaliteter til redaktørerne i deres arbejde og til 

præsentation af indhold på et brugervenligt og overskueligt website.  

Umbraco er et af de mest udbredte open source CMSôer i Danmark. Umbraco tilbyder høj 

brugervenlighed for redaktører, fleksibel præsentation af materiale samt yderst agile 

arbejdsprocesser i videreudvikling af webportalen.  

Anbefalingen af Umbraco baserer sig bl.a. på vores store erfaring med platformen, men 

også at systemet for alvor har vundet indpas blandt kommunale, offentlige såvel som private 

aktører.  

Netop Umbraco er en velegnet platform til udvikling af relativt komplekse løsninger bl.a. 

fordi: 

/  Umbraco er Open Source dvs. at udviklingsmidler går til udvikling ï ikke licenser  

/  Umbraco kan håndtere mange brugertyper med differentierede brugerrettigheder  

/  Umbracoôs DNA er grundlÞggende ¬bent, hvilket gßr det ligetil at integrere 3.parts 
systemer 

/  Umbraco er baseret på standard MS. NET teknologi, som er den platform, der gør 

det lettest for en kunde at skifte leverandør, da teknologien understøttes af et meget 

stort antal seriøse leverandører over hele verden  

 

Der skal ikke betales licens for CMSôet, da Umbraco er open source. En supportmodel hos 

Umbraco vil heller ikke være nødvendig, da Kruso har tilstrækkelige kompetencer til at 

supportere både CMS og den samlede webløsning. 

Ønsker man alligevel en supportaftale direkte hos Umbraco, er den beskrevet i dette link: 

http://umbraco.com/products/confidence.aspx. Vi anbefaler, at man sparer de 2.000 - 3.000$ 

om året, da vi ikke mener, de tilfører tilstrækkelig værdi. 

Integration til tredjepartsprodukter er som oftest en taknemmelig opgave i Umbraco, da 

Umbraco er baseret på Microsoft .NET, hvilket er et udbredt programmeringssprog. 

I det hele taget har vi stor erfaring med at integrere op mod tredjepartsprodukter ï både ift. 

de kommunale løsninger, hvor vi eks. har lavet integrationer mod ESDH-systemerne First 

Agenda Sbsys og Acadre, artikelimport fra borger.dk, integrationer op mod kommunernes 

AD og div. integrationer til visning af jobopslag fra kommunen feks. fra Ofir og Emply, men 

også ift. vores private kunder, hvor vi har lavet løsninger, der integrerer op mod eks. PIM 

systemer (Product Information Management) og banksystemer (ewire, Danske Bank, 

SwedBank).  

http://umbraco.com/products/confidence.aspx
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1.1. Udviklingsplan  

Både ift. Umbraco men også ift. vores egen overbygning til Umbraco kommer der løbende 

nye features og funktioner til. 

Open Public Web er et solidt framework baseret på den nyeste vers ion af Umbraco, 

Umbraco 7 6.13. Løsningen er baseret på generiske standarder, så kommunen nemt kan 

overtage elementer i den løbende videreudvikling af websitet eller skifte leverandør, hvis det 

skulle ønskes. 

Frameworket byder på en intuitiv brugergrænseflade og en lang række af avancerede 

funktioner og værktøjer, der på fornyende vis præsenterer indholdsoptimering, 

tilgængelighed og overblik for den enkelte webredaktør. 

Som bruger af Krusoô Umbraco-løsning har man fuld brugsret til frameworket. Man vil til 

enhver tid kunne overtage eller overdrage vedligeholdelse og videreudvikling til en anden 

Umbraco-kyndig leverandør. 

Med den samlede løsning får man: 

/  En omkostningseffektiv og licensfri open source platform   

/  Markedets bedste & mest brugervenlige redaktørflade  

/  Mulighed for statistik- og indholds-optimerende værktøjer (Redaktørværktøjer)  

/  Ingen leverandørbinding  

/  Opdatérbar Umbraco teknologi  

 

1.1.1 Opgraderinger  

Umbraco kommer typisk med 1-2 årlige opdateringer, men ofte med meget perifere 

forbedringer. Vi anbefaler kun, at man som kunde opgraderer, når det giver mening, og hen 

over en 4-årig periode vil det måske dreje sig om 2 opdateringer. 

Omkostningerne ved opgradering omfatter udviklingstid hos Kruso, som er fuldt afhængig af 

opgraderingens størrelse. Kruso tager proaktivt ansvar for at orientere vore kunder om, 

hvornår vi mener, det giver mening at opgradere. 

Vi vurderer, at den nuværende version af Umbraco (Umbraco 7) vil blive supporteret i 

mindst yderligere 4 år. For et overblik over et roadmap for den videreudvikling af Umbraco 

se: http://our.umbraco.org/contribute/roadmap 

1.2. Sideskabeloner 

Som standard defineres og oprettes der i ethvert Umbraco projekt et relevant antal 

sideskabeloner, der kan indeholde forskellige fleksible muligheder. Hvad disse muligheder 

skal være, afgøres dels af design, dels af krav til funktioner og dels af redaktionelle hensyn. 

http://our.umbraco.org/contribute/roadmap
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Løsningen understøtter, at en administrator kan oprette og redigere skabeloner til forskellige 

sidetyper, og at en ôRedaktørô kan oprette en ôSideô ud fra en præ-defineret skabelon, hvor 

hver sideskabelon rummer den fleksibilitet, der ligger inden for sidetypens definition. 

1.3. Subsites 

Det er muligt i Umbraco at oprette og administrere et ubegrænset antal subsites ud over 

styrelsens hovedsite, der alle administreres i den samme backend. Subsites i vores 

løsninger er som udgangspunkt kloner af hovedsitet med præcis de samme tekniske 

muligheder. I Umbraco er det til en simpel opgave at tilføje nye subsites, uden behov for 

teknisk viden. 

Subsites oprettes og administreres i backenden på samme niveau som hovedsitet. Her kan 

der oprettes sitegrupper for at kategorisere de enkelte subsites. 

Et subsite i Umbraco er en klon af hovedsitet, således at et subsite har de samme funktioner 

og muligheder, som er på hovedsitet. Rent visuelt og designmæssigt er det dog muligt at 

lave individuelle tilpasninger på det enkelte subsite i form af eks. ændring af tema- og 

boksfarver. Samtidig vil det være muligt at indsætte et specifikt logo eller lign. for subsitet 

samt eks. indsætte et temabillede eller forsideslider med billeder relateret til subsitet. 

Således bevares der en sammenhæng mellem jeres hovedsite og subsites, samtidig med at 

de enkelte subsites får deres eget unikke udtryk. Den administrative gevinst er, at alle 

kommunens subsites bor og administreres i samme system, hvilket gør support af de 

enkelte sites lettere. 

Se eksempler på tilpasninger af subsites her: 

¶ http://www.voreshjemmebane.dk - under Vesthimmerland.dk 

¶ http://www.makeenenergy.com/ - Under Konsancrisplant.com 

¶ http://brorfelde.dk/ - under Holbaek.dk 

¶ https://musikskole.odder.dk/ - under Odder.dk 

¶ http://www.musikhuselvaerket.dk/ - under Holbaek.dk 

1.4. Licensbetingelser 

Der skal ikke betales licens for CMSôet, da Umbraco er open source. En supportmodel hos 

Umbraco vil heller ikke være nødvendig, da Kruso har tilstrækkelige kompetencer til at 

supportere både CMS og den samlede webløsning. 

Ønsker man alligevel en supportaftale direkte ind hos Umbraco, er den beskrevet i dette 

link: 

http://umbraco.com/products/confidence.aspx   

Vi anbefaler, at man sparer de 2.000 - 3.000$ om året, da vi ikke mener de tilfører 

tilstrækkelig værdi. 

http://www.voreshjemmebane.dk/
http://www.makeenenergy.com/
http://brorfelde.dk/
https://musikskole.odder.dk/
http://www.musikhuselvaerket.dk/
http://umbraco.com/products/confidence.aspx
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1.5. Mulighed for integrationer  

I Integration til tredjepartsprodukter er som oftest en taknemmelig opgave i Umbraco, da 

Umbraco er baseret på Microsoft .NET, hvilket er et udbredt programmeringssprog. 

I det hele taget har vi stor erfaring med at integrere op mod tredjeparts produkter ï både ift. 

de kommunale løsninger, vi eks. har lavet integrationer mod ESDH-systemerne SBsys og 

Acadre, artikelimport fra borger.dk, integrationer op mod kommunernes AD og div. 

integrationer til visning af jobopslag fra Ofir og Emply, men også ift. vores private kunder, 

hvor vi har lavet løsninger, der integrerer op mod eks. PIM systemer (Product Information 

Management), banksystemer (ewire, Danske Bank, SwedBank). 
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2. Tekniske rammer   
 

2.1. Hardware og software krav   

Vi anbefaler, at Umbraco skal køre under følgende softwarekrav:  

¶ Windows Server 2008 R2 eller nyere 

¶ Microsoft SQL Server 2008 R2 eller nyere 

¶ Internet Information Services (IIS) 7 eller nyere 

¶ ASP.NET 5.0 

Vi anbefaler følgende hardwarekrav: 

¶ Processor: 2 Ghz eller mere 

¶ Ram: 8 GB eller mere 

¶ Diskplads: Afhænger af i mediebiblioteket, vi anbefaler 200 GB  

2.2. Svartider  

I udviklingen af vores løsninger tages der altid hensyn til, at der rent teknisk ikke er noget, 

der står i vejen for høj performance og hurtige svartider i løsningen. Se f.eks. følgende 

løsninger, der er implementeret af Kruso 

¶ Kosancrisplant.com  

¶ Vesthimmerland.dk  

¶ Aarhusvand.dk 

¶ Hjoerring.dk 

¶ Odder.dk 

Mht. svartider på løsninger, der ikke hostes gennem os, er det vanskeligt at stå til mål for 

svartider, svartider afhænger af det interne serversetup 

2.3. Browserkompatibilitet  

Krusoôs weblßsninger optimeres som standard til fßlgende browsere: 

¶ Internet Explorer 10+ 

- Seneste er version 11 

¶ Edgeï seneste version minus 2 

- Seneste er version 41 

¶ Chrome ï seneste version minus 2 

- Seneste er version 64 

¶ Firefox ï seneste version minus 2 

- Seneste er version 55 

¶ Safari ï seneste version minus 2 

- Seneste er version 11 
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Kruso implementerer designet ved hjælp af teknikker, som sikrer, at hjemmesiden er fuldt 

funktionsdygtig i ovennævnte browserversioner. Med fuldt funktionsdygtig menes der, at 

designet fremstår som værende så tæt på det originale design som overhovedet muligt og at 

alle dynamiske funktioner i form af eksempelvis JavaScript fungerer som specificeret i 

indeværende dokument. Det skal dog understreges, at såfremt der er krav, som er 

specificeret i henholdsvis W3C og WCAG niveau AA, så har disse krav fortrin frem for 

kravene til browsere. 

Ovenstående browsere er udvalgt på baggrund af en liste over de mest benyttede 

browserversioner i Danmark, og dækker over 95 % af alle danske brugersessioner. Det 

bemærkes, at der er browsere, der ikke er på listen. Disse browsere udgør en meget lille del 

af alle danske brugersessioner. Browserne er fjernet fra listen, da understøttelse af disse 

browsere vil medføre funktionalitet, som man enten ikke vil kunne lave, eller kun vil kunne 

lave med større omkostninger til følge.  

2.4. Optimal brug på mobile devices  

Da alle vores løsninger er lavet fuldt responsive, garanterer Kruso optimal brug på mobile 

devices. 
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3. Standard CMS funktionalitet   
 

3.1. Redigering af indhold   

Løsningen indeholder følgende funktionalitet: 

¶ Tekst- og tabelredigering 

¶ Fast definerede typografier for tekst 

¶ Indsættelse af links 

¶ Indsættelse af billeder, video og lydelementer 

¶ Copy/paste fra andre kilder  

¶ Preview af sider før publicering i browser 

¶ Skift mellem WYSIWYG- og HTML- visning 

Man kan i Umbraco tilpasse editoren til redaktørens behov, og Umbracos editor kan således 

imødekomme alle de skitserede krav til editoren. Herudover er der rig mulighed for at udvide 

med ekstra funktioner, såsom indsættelse af YouTube-video og lignende. Samtidig bør man 

dog også skære mulighederne ned, så der ikke er overflødige funktioner til stede for 

redaktørerne. 

Man kan indsætte tabeller med de ønskede kolonner og rækker. Kruso tildeler disse en 

generel styling, der stemmer overens med sitets designlinje. Vi er dog ikke store fans af 

tabeller, og vi fraråder udbredt brug af tabeller i løsningen. Dels ud fra den betragtning at 

tabeller er svære at arbejde med for redaktørerne, dels fordi at tabeller og responsiv visning 

af indhold ikke svinger så godt sammen. 

Mht. indsættelse af medier kan det vælges at indsætte en fil fra mediebiblioteket eller fra 

disken. Der kan også indsættes videoer, enten fra disken eller fra eksempelvis YouTube, 

som kan vises indlejrede. Der kan desuden arbejdes med tekstredigering, som man kender 

det fra eksempelvis Office-produkterne. 

Ift. WYSIWYG sørger Kruso altid for at implementere stylesheet over backendens editor, 

således at webredaktøren har et nogenlunde billede af, hvordan den tekst, der produceres i 

backenden, præsenterer sig i frontenden. 

Kruso anbefaler at holde redigeringsmulighederne til et minimum og i stedet udvide med 

ekstra typografier, hvis der er yderligere behov. Dette er både for at holde redigeringen 

enkel for alle redaktører, men også fordi det kan være meget svært at få valideret koden hos 

W3C, hvis der kan vælges en masse forældede HTML-tags. 

Hvordan editoren skal skrues sammen og hvilke standardtypografier, den skal indeholde, 

giver bedst mening at indgå i en nærmere dialog om, da det er i dialogen med jer, at vi kan 

forstå jeres behov og ønsker og på den baggrund komme med vores anbefalinger. Vores 

anbefaling er dog altid få, men rigtige og relevante muligheder efter devisen òless is moreò. 

Umbraco indeholder som standard en preview-funktion, der gør det muligt at se, hvordan 

indholdet ser ud på hjemmesiden, inden det publiceres. 
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3.2. Indholdstitler og URLs  

I forhold til opbygning af URLs bliver disse opbygget fuldstændig ud fra strukturen på sitet. 

Den kan se ud på følgende måde: 

https://www.helsingor.dk/borger/personlige-forhold/flytning/flytning-til-helsingoer 

Kampagne URL kan indskrives på sideniveau under fanen 'Egenskaber'. En kort hjælpetekst 

ved siden af tekstboksen forklarer, hvordan kampagne url oprettes.  

3.3. Indhold bag login  

Umbraco har som standard mulighed for, i backend, at tildele brugere adgang til indhold 

gemt bag login.  

 

I backend kan man på 

sideniveau definere ôOffentlig 

Adgangô, hvor brugere ud fra 

brugergrupper kan tildeles 

adgang.  

Via en makro sikres login-

interface i frontend.  

 

 

 

https://www.helsingor.dk/borger/personlige-forhold/flytning/flytning-til-helsingoer
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Med denne enkle standard-setup for login kan brugere efterspørge login via Umbraco 

Forms, hvor de selv kan definere det ønskede password. 

3.4. Redigering af siders placering og egenskaber   

I Umbraco er det let og ligetil at oprette, slette, flytte, sortere og kopiere sider. Via højreklik i 

backendens sidetræ får du adgang til en lang række funktioner ï bl.a. opret, slet, flyt, kopier 

og sorter. 

Publicering af sider foregår som oftest på enkeltside-niveau i oprettelsesøjeblikket, hvor det 

er muligt at gemme, gemme og publicere eller pre-view siden. Herudover er det også muligt 

at masseudgive flere sider. 

Den ansvarlige redaktør for den enkelte side defineres på sideniveau. 

Ligeledes kan publiceringsperiode ses på sideniveau, mens òsidst redigeret afò kan ses via 

funktionen Revisionsspor, der tilgås ved højreklik på den pågældende side. 

Adminstrator og redaktør kan foretage følgende:  

/  Oprette, publicere, slette, flytte, sortere og kopiere sider 

/  Redigere egenskaber for sider: Ansvarlig redaktion, sidst redigeret af 

publiceringsperiode 

 

3.4.1 Automatisk vedligeholdelse af links under flytning og 

omdøbning af indhold 

Når en side (med evt. undersider) flyttes, vil links og referencer til og fra siderne ikke blive 

brudt.  

Som standard bevares interne links i Umbraco, når sider flyttes eller omdøbes. Dog ikke i de 

situationer, hvor en redaktør kopierer et link direkte ind i HTML. Dette kan dog løses med 

tilføjelser til Umbraco. 

3.4.2 Korte adresser p¬ lange sideadresser (URLôer) (alias-
adresser) 

Løsningen understøtter oprettelsen af genveje, hvor brugeren med indtastning af en kort 

internetadresse omdirigeres til en bestemt side i løsningen. Som standard i vores Umbraco 

løsninger, er det muligt at give enkelte sider en kortere kampagne URL som eks. 

www.kommunen.dk/job til en side, der ligger længere nede i strukturen på sitet. Denne URL 

Sider der er sikret bag login, 

vises i Umbracos backend 

med ôforbudtô ikon. 
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bevares, selvom den pågældende side flyttes eller skal henvise til en anden side, da 

kampagne URLôen jo er uændret. 

I funktionen kampagnen URL ligger en mekanisme, der orienterer redaktøren, hvis den 

oprettede kampagne URL allerede er oprettet. 

3.5. Tidsstyret publicering  

Løsningen har automatisk tidsstyret publicering og afpublicering af nye websider og 

indholdssider. 

Umbraco indeholder som standard mulighed for at vælge til/af-publicering på alle elementer. 

Dette betyder, at man ud over styring af de enkelte siders publicering, også kan styre alle 

delte elementers publicering. 

3.5.1 Synlig publiceringsstatus 

I Umbraco er det som standard muligt at se på ethvert indholdsdokument, om det er udgivet 

eller ej samt om der er ændringer på indholdsdokumentet, der er gemt, men ikke publiceret. 

I vores overbygning til Umbraco har vi endvidere gjort dette endnu tydeligere. Se 

nedstående eksempel:  

 

3.6. Webredaktørers søgning efter indhold  

Det er muligt for webredaktører at søge efter særligt indhold i løsningens backend og efter 

filer i mediebiblioteket. Denne interne søgefunktion er standard del af Umbraco.  

Siden ôFamilie, bßrn og ungeô 

er publiceret, på siden 

ôVielse og Þgteskabô er der 

foretaget ændringer, som 

ikke er publiceret og siden 

ôPasô er ikke udgivet. 
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3.7. Formularer på hjemmesiden  

Krusoô Umbraco-løsning giver administratorer gode muligheder for let at udarbejde og 

publicere webformularer til hjemmesiden. Brugere kan udfylde en formular, som 

efterfølgende afsendes til en e-mail. 

Ift. webformularer anvender Kruso modulet Umbraco Forms, som er udviklet af Umbraco 

HQ. Umbraco Forms gør det muligt at opbygge, administrere og redigere i webformularer ud 

fra en række indtastningsfelter, som brugeren selv definerer. 

Webformularer opbygges af webredaktøren igennem et meget brugervenligt formularmodul. 

Formularmodulet understøtter både opbygning af små simple tilmeldingsformu larer og 

avancerede spørgeskemaer, der strækker sig over flere sider. De oprettede webformularer 

indsættes let på en relevant side via en makro. 

Der er en lille introvideo omkring brugen af Umbraco Forms, som I kan se her: 

https://umbraco.com/products/umbraco-forms/ 

Vores objektive vurdering af Umbraco Forms er, at det er et solidt standardiseret modul til 

generering af webformularer. Modulet løser til fulde jeres behov, f.eks. i form af opsamling af 

data incl. vedhæftede filer i databaser, som kan sendes til udvalgte e-mailadresser, samt 

mulighed for at slutbrugere kan få en e-mail. 

3.7.1 Kvittering for indsendelse af data 

Indbygget i Umbraco Forms er der funktioner til at eksportere indsamlet data til både csv og 

Excel. 

Vi vurderer, at lavfrekvente webredaktører skal have en indføring i Umbraco Forms, inden 

de slippes løs i modulet, da det kræver lidt øvelse og nogle gentagelser for helt at mestre 

værktøjet. 

Det kan ikke garanteres, at vi med Umbraco Forms kan imødekomme alle jeres behov ift. 

formularer, i kraft af at det er en standardiseret funktion. Således kan der være behov for, at 

der specialudvikles enkelte mere avancerede formularer. Vi vurderer dog, at det som 

udgangspunkt ikke være nødvendigt. 

3.8. CMS papirkurv og gendannelse af slettede sider  

Der er en CMS papirkurv, hvor slettede elementer vil ligge i et bestemt tidsrum, så man kan 

hente elementet frem igen, hvis man har fortrudt sletningen eller har slettet indhold ved en 

fejl. 

Papirkurven i Umbraco er placeret i bunden af backendens sidetræ. 

Skulle en redaktør komme til at slette en side med dertilhørende undersider, navigerer 

redaktøren blot ned til papirkurven, hvor den slettede side og dens undersider findes. 

Redaktøren kan nu let gendanne siderne, der får deres oprindelige placering i strukturen på 

websitet. 

https://umbraco.com/products/umbraco-forms/
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3.9. Brugerstyring  

Webadministratorer og redaktører kan administrere rettigheder i løsningen. 

Umbraco tilbyder en god rettighedsstyring, hvor det er let at oprette, nedlægge og redigere 

redaktørers roller og rettigheder. 

Umbraco har både rettighedsstyring på gruppe- og brugerniveau. På gruppeniveau styrer 

man grundrettigheder til Umbraco CMS funktionalitet, så som oprettelse, sletning, redigering 

af indhold, således at eks. brugere af typen administrator har adgang til flere funktionaliteter 

end brugere af typen webredaktør. Hvorledes disse gruppeniveauer skal sammensættes 

defineres i fællesskab med Kommunen. Disse rettigheder indstilles per side, per bruger. 

På brugerniveau kan adgangen til sidetræet begrænses, og det kan indstilles hvilke 

sektioner af backenden, brugeren har adgang til. Umbraco understøtter rig mulighed for 

oprettelse af brugere med differentierede brugerrettigheder. Der kan desuden vælges, på 

hvilket niveau i site-strukturen brugeren har adgang. Dermed er det med Um braco nemt at 

administrere differentierede rettigheder til fx Administrator, Redaktør, Subsiteadminstrator 

og Administratorer med adgang til loginområder.  

3.10. Workflow 

Et websites redaktør kan sikre sine sider godkendelses ved at anvende Umbraco-funktionen 

ôSend til oversÞttelseô.  Her kan redaktßren vÞlge den specialist, der skal godkende siden, 

og redaktøren kan tilføje kommentarer.  Hvis redaktøren ønsker det, kan afsendelsen også 

inkludere undersider, så redaktøren ikke behøver at sende flere mails vedr. et bestemt 

område.  
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Fagspecialisten modtager nu en mail med link til den side, der skal læses korrektur på. 

Ligeledes kan fagspecialisten se oversigt over tildelte opgaver i Umbraco backend.  

Redaktøren har også mulighed for at følge op på de opgaver, som blev sendt til 

fagspecilaister via Umbracos backend. Dette gßres via interfacet ôOpgaver oprettet af digô. 

3.11. Videomodul  

Med Krusoô Umbraco-løsning det er muligt at indlejre videostream fra video tjenester på 

nettet på indholdssider. 

Dette er standard, hvor Umbraco understøtter videoer fra Youtube og Vimeo på sideniveau. 

Indsæt linket til det relevante videoklip og definer højde og bredde på videoen , når den er 

indsat på siden. 

3.12. Iframes 

iFrames vil indgå som en del af løsningen, også ved responsivt design. Det er muligt at 

indsætte iFrames på sideniveau via en makro, hvilket giver den største fleksibilitet for den 

enkelte webredaktør. 

Da en iFrame grundlæggende er et vindue på hjemmesiden, der gør det muligt at s e indhold 

fra en anden, ekstern kilde, kan det ikke styres, hvorledes det eksterne indhold optræder på 

hjemmesiden. Dermed kan responsiv visning ikke sikres via iFrames.  

Hvis f. eks. der vises indhold fra en anden kilde, der ikke er responsiv, vil dette indhold heller 

ikke vises responsivt via den iFrame, der indsættes på hjemmesiden bygget af Kruso. Vi er 
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derfor ikke de største fans af iFrames og anbefaler kun at benytte iFrames i det omfang, det 

er absolut nødvendigt. 

3.13. Revisionsspor 

Krusoô Umbraco-løsning lever op til behovet for revisionsspor/ Log over hvem der har 

oprettet/slettet/rettet i indhold. 

I Umbraco er det som standard muligt at se en versionshistorik for det enkelte 

indholdsdokument og på den måde holde styr på, hvornår et element er ændret og af hvem. 

Funktionen hedder òRevisionssporò og tilg¬s ved at hßjreklikke p¬ det ßnskede 

indholdsdokument og vÞlge òRevisionssporò i den viste dialogboks. Hermed vises historik 

over ændringer på sideniveau. Det er ogs¬ her, at man finder funktionen òFortryd 

Þndringerò, som gßr det muligt at se tidligere versioner af indholdsdokumentet og lave en 

rollback til en tidligere version af dokumentet. 

3.14. Preview 

Umbraco indeholder som standard en preview-funktion, der gør det muligt at se, hvordan 

indholdet ser ud på hjemmesiden, inden det publiceres. 

3.15. Mediearkiv  

Som standard indeholder Umbraco et mediearkiv, hvor der kan oprettes et ubegrænset antal 

mapper for at imødekomme en struktur, der giver mening for den enkelte virksomhed. 

I Mediearkivet kan du oprette mapper og filer på samme måde som på din computer. 

Mapper kan bruges til at hjælpe med at organisere Mediearkivet og til at holde lignende 

artikler i en logisk struktur. 

3.15.1 Multiupload 

I Umbracos mediearkiv er det som standard muligt at multiuploade flere elementer til 

mediearkivet. Det er endda muligt via Google Chrome-browseren at multiuplaode elementer 

til mediearkivet via drag and drop. 
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4. Open Public Web 
 

Kruso Open Public Web er et solidt framework baseret på Umbraco 7. Open Public Web er 

specialudviklet i tæt samarbejde med en række danske kommuner, og løsningen er baseret 

på generiske standarder, så nye kommuner let kan overtage elementer i den løbende 

videreudvikling af websitet, eller skifte leverandør hvis det skulle ønskes.  

Frameworket byder på en intuitiv brugergrænseflade og en lang række avancerede 

funktioner og værktøjer, der på fornyende vis præsenterer indholdsoptimering, 

tilgængelighed og overblik for den enkelte webredaktør. 
 

I OpenPublic Web regi fungerer det således, at alle kommuner, der ønsker at samarbejde 

med Kruso på OpenPublic Web-platformen, kommer på den senest udgave. Dvs. at de 

tilføjelser, der måtte være kommet ifm. udvikling af den seneste løsning, automatisk bliver 

en del af løsningen og tilbydes den næste kunde. 

Nyudviklinger tilbydes herefter til de øvrige kunder, som så kun skal betale for de timer, det 

vil tage at implementere den nye feature og den tilpasning af HTML, der måtte være i den 

forbindelse. Udvikling af en feature eller funktion, betales dermed ikke for to gange . Det 

synes vi er en fair løsning, der sikrer at kommunerne kommer så langt som muligt inden for 

et stramt budget. 

Vi har siden 2012 investeret i udviklingen af en række værktøjer og udvidelser af Umbraco 

og har på dette grundlag oparbejdet et stort kendskab til udvikling og administration af 

løsninger for offentlige kunder og kommuner. 

Vi har samlet og finpudset al den generiske funktionalitet, som kommuner typisk har behov 

for i en Umbraco ramme-løsning, og denne tilgang betyder, at kommuner i Open Public 

Udviklingsfællesskabet får fordelagtigt adgang til hinandens forbedringer, kan deles om 

kommende udviklingsomkostninger og samlet set sikres dermed maksimal opmærksomhed 

på videreudvikling og løbende forbedring. Kunderne knyttes også sammen i et ERFA-

netværk, som kan sikre fuld fokus på fælles udviklingsideer. 

Vi har således udviklet en central løsning indeholdende en række kommunespecifikke 

funktioner, bl.a.: 

¶ Redaktørkontrol  

¶ Tilgængelighed 

¶ SEO modul 

¶ Borger.dk modul 
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Oven på den centrale løsning kan der udvikles og tilføjes relevante moduler til den enkelte 

løsning. Alt sammen på en platform udviklet i adaptivt design. 

Adaptivt design har den fordel, at det kun er i selve visningen, at man mærker forskellen. 

Der laves ikke om på backenden (CMS), og man skal ikke til at opdatere flere steder. Til 

gengÞld vises webapplikationen forskelligt p¬ PCôer og mobiltelefoner, hvilket gør 

brugeroplevelsen optimal. 

Open Public byder på enestående brugervenlighed, total fleksibilitet samt avancerede 

funktioner og værktøjer, der assisterer, motiverer og skaber overblik for den enkelte 

webredaktør, således at websitet og dets indhold giver den besøgende den bedst mulige 

oplevelse.    

Overblik over Open Public Web version 1.1. (Grundløsning)  

¶ Projektledelse: indeholder 60 timer, svarende til Krusoô generelle benchmark 

¶ Implementering af Site Struktur 

¶ Opstarts workshop  

¶ Uddannelse af webministratorer  

¶ Oprettelse af brugerrettigheder  

¶ Implementering af HTML: Indeholder 100 timer, svarende til Krusoô generelle 

benchmark 

Open Public Framework udgør selve grundstammen for platformen. Herudover tilbydes en 

række optioner, der ligger ud over tilbuddet. 

Med OpenPublic Web fås der adgang til en solid platform, som Kruso A/S gennem en 

årrække har specialiseret til kommunale behov. Platformen omfatter tilpassede 

redaktørværktøjer, avancerede formularer, kalendermodul mv. Umbraco OpenPublic Web er 

såvel markedets mest gennemtestede kommunale platform, den mest avancerede og så 

alligevel den mest brugervenlige. 13 entusiastiske kommuner har de seneste 6 år sluttet sig 

til platformen, hvilket gør OpenPublic til den web-platform, som har den stærkeste 

bagvedliggende økonomi til videreudvikling og optimering. 

Herunder oplister vi en række af de features vore kommuner er rigtig glade for: 

På sideniveau sikrer funktionen ôSideoptimeringô, at redaktøren understøttes og motiveres til 
at producere kvalitetsindhold. Systemet motiverer redaktøren til at udfylde felter korrekt ved 
at give dem en score for hver side, og er grundlæggende et simpelt og regelbaseret system. 

 

Struktur for Krusoô Umbraco-baserede Open Public Framework 
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Et par regeleksempler kan være: 

¶ Udfyld beskrivelse af links  

¶ Brug underoverskrift ved meget tekst 

¶ Indtast søgeord i overskriften 
¶ Indtast relevante søgeord samt metabeskrivelse for siden 

¶ Manglende ALT-tekst på link til PDF 

¶ CPR-tjekker, hvis der fejlagtigt er indtastet et CPR-nr. i Rich Text feltet 

Krav om udfyldning af visse felter kan forsvinde, hvis redaktøren f.eks. bruger en borger.dk 
artikel.   

OpenPublic indeholder desuden en række funktionaliteter som kan give redaktører og 
administratorer overblik over hjemmesiden. Mere om disse herunder.  
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5. OPW- Specialudviklede 
funktionaliteter  

5.1. Globale elementer  

Kruso har udviklet sin egen funktion til at oprette blokke / globale elementer, da vi ikke var 

tilfredse med standardmetoden i Umbraco, der efter vores opfattelse skaber et afbrudt flow i 

oprettelsesøjeblikket og flere unødige arbejdsgange for webredaktørerne. 

Således er det muligt i løsningen at oprette blokke til eks. kampagneindhold vist på tværs af 

sitet til en side i samme redigeringsøjeblik, som det primære indhold på siden oprettes, uden 

at skulle afbryde dette flow. Dette står i modsætning til , hvordan dette fungerer som 

standard i Umbraco. 

 

Her tilgår webredaktøren først sin side for at oprette det primære indhold på siden, for 

dernæst at tilgå eks. en delt indholdsmappe i backendens sidetræ, og der oprette den 

pågældende blok for til sidst at indsætte den oprettede blok på den relevante side. Dette er 

for os at se en omstændelig proces, som vi nu har gjort op med. 

Som standard leverer Kruso blokke af typen: Tekst, kort- og link liste. Kortblokke kan vise 

udsnit af kort fra Google Maps ved indsættelse af adresse. 

Blokke kan også integreres med data fra tredje parts samarbejdspartnere. Dette vil kræve 

nærmere dialog om jeres ønsker. 
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5.2. Kortboks til indsætning af kortvisning  

Det er muligt at indsætte et kort fra Google Maps i Krusoô Umbraco-løsning. 

Det er en standard funktionalitet i Umbraco at kunne indsætte højre content som en 

kortboks, der trækker kortdata fra Google Maps. Den ønskede adresse, der skal vises i 

boksen, indtastes i boksen i backenden, hvor det også er muligt at definere graden af zoom 

på kortet. 

 

 

 

Kortboksen vises 

nu på den side 

hvor den er indsat. 
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5.3. Kommentarfunktionalitet  

Kommentarfunktionaliteten har Kruso løst via det gratis 3.parts plugin, Disqus ï

www.disqus.com.  

Det fungerer således, at kommentarfunktionen som standard er slået fra, og redaktøren skal 

dermed aktivt forholde sig til, om det er relevant at aktivere kommentarer på den enkelte 

side. Kommunen skal oprette en profil hos Disqus for at muliggøre kommentering på 

hjemmesiden. Det er kun nødvendigt at oprette en enkelt profil, da der kan tilkobles flere 

brugere til den samme profil. 

Moderering af kommentarer foregår i dashboardet på jeres Disqus profil. 

5.4. Sociale medier   

Grundet Persondataforordningen anbefaler KRUSO, at man benytter ôOpen Graphô knapper 

til sociale medier frem for dele knapper. Open Graph er blot ikoner med links til  de  

forskellige sociale medier, således at brugeren ved klik selv vælger, om de vil logge ind på 

det sociale medie og interagrere med sin konto, eller blot læse opslag på fx jeres facebook-

side. 

Det er med Open Pulbic Web også muligt, at dele nyheder og artikler via sociale medier 

som f.eks. Facebook, Google+, LinkedIn, Twitter, Instagram, Pinterest m.m.  

Open Graph og Delingsknapper kan indsættes på siteniveau eller på sideniveau. 

 

5.4.1 Sociale Medier videreudvikling ï Uden for scope 

Ud over de gængse link- og delingsknapper til sociale medier, som kan indsættes på site og 

sider, er der potentiale for en lang række andre anvendelser af sociale medier på 

Kommunens styrelser for involvering af brugeren og udbredelse af Kommunens services.  

Overordnet vil vi gerne i en tættere dialog omkring integration til sociale medier, da 

integration til sociale medier kan gøres på mange forskellige måder ï og vi vil gerne gøre 

det på den mest hensigtsmæssige måde i jeres kontekst. 

Kruso kan for eksempel implementere Instagram, så der på definerede sider laves opslag 

fra Instagram ved hjælp af API wrapper og dermed vise billeder der fra. Dette kan ses på 

http://flyttilhelsingor.dk/ 

Persondataforordningen stiller krav til at der tages højde for udlevering af brugerens 

persondata. Derfor har KRUSO udviklet  er en alternativ løsning for visning af billeder fra 

Instragram, hvor visning sker via proxy mellem brugeren af sitet og instragramvisning på 

jeres løsning. Dermed deles der ikke personhenførbar data med Instagram via jeres 

løsming. Læs mere om denen løsning i afsnit 5.18 ï GDPR. 

Det korte af det lange er, at vi gerne vil i en tættere dialog med jer omkring behov og brug ift. 

de sociale medier, da en effektfuld tilstedeværelse på de sociale medier også forudsætter 

den nødvendige tid og ressourcer internt hos jer. 

http://flyttilhelsingor.dk/
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5.5. Cookiedirektivet 

Open Public Web opfylder cookie-bekendtgørelsens krav om beskyttelse af brugeres 

privatsfære, når de færdes på hjemmesiden. 

Løsningen leveres med indbygget cookie-funktionalitet. Således skal dette ikke indkøbes 

ved 3. part. 

 

Cookiebanneret gør den besøgende opmærksom på, at hjemmesiden benytter cookies og 

banneret vises indtil brugeren har klikket OK og dermed accepteret dette. Herudover er der 

et link til en statisktekstside, hvor der kan kommunikere om, hvilke cookies der lagres samt 

hvordan de fjernes. 

Denne cookieløsning lever op til minimumskravene fra cookie-bekendtgørelsen og det er 

samtidig den løsning, som mange af de mest besøgte danske sites benytter sig af ï eks. 

www.krak.dk, www.dba.dk og www.dmi.dk 

5.6. Billederedigering og gallerier 

I Umbraco sites skal et billede kun uploades én gang uanset hvor mange steder og udsnit 

det finde i på sitet.  

Afhængigt at hvilken kontekst billedet anvendes i på sitet, laves der individuel beskæring af 

udsnit i Mediaarkivet. Beskæring af udsnit kan tilgås via indholdssiden, hvor 

redigeringsknappen fører redaktøren til billedets placering Mediaarkivet:  
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Her kan redaktøren nu tilpasse billedet alt efter brug i page headers, sliders eller globale 

blokke.  

I Open Public Web kan billedgallerier indsættes på vilkårlige sider på et vilkårligt sted på 

siden. Det gøres i teksteditoren på siden via en makro ï en lille byggesten af funktionalitet. 

På den måde skal redaktøren blot oprette en mappe i mediebiblioteket, hvor han kan 

masseuploade flere billedfiler på en gang. Dernæst vælger han den side, som galleriet skal 

indsættes på, og via Galleri-makroen udvælger han den mappe med billeder i 

mediebiblioteket, som skal udgøre billedgalleriet. Der er nu oprettet et billedgalleri på den 

pågældende side. 

Samtidig har billederne, som redaktøren har smidt i mappen i mediebiblioteket automatisk 

tilpasset sig forskellige visninger, så redaktøren ikke selv skal til at redigere billederne. 

Skal der fjernes eller tilføjes billeder i galleriet, foregår dette i m ediebiblioteket, ligesom det 

også er her, at billedtekster til de enkelte billeder oprettes. 

Billeder i et billedgalleri kan altid downloades ved at højre-klikke på billedet, men hos Kruso 

ser vi ingen grund til ikke at gøre brugerne opmærksomme på dette. Vi inkluderer derfor 

altid et tydeligt downloadlink i vores billedgallerifunktion. 

5.7. 301 Redirect 

Løsningen indeholder 301-redirect af sider hvor URLôen bliver slettet, Þndret eller flyttet i 

CMS. 

I Krusoô Umbraco-løsningen er der en funktion, hvor det er muligt at lave en 301 URL 

redirect på enkeltside-niveau. Dvs. det er muligt på den enkelte side at tilknytte en URL fra 

den tilsvarende side på den gamle hjemmeside til den samme side på den nye hjemmeside. 

På den måde sikres den optimale brugeroplevelse, hvor den besøgende føres over til siden 

på den nye hjemmeside og ikke bliver mødt af en Fejl 404 ï Siden ikke fundet, eks. hvis den 

besøgende har bogmærket en URL, som linker til den gamle hjemmeside. 

Dette er en særdeles vigtig opgave, som ligger hos den enkelte virksomhed, for at sikre at 

links fra den gamle hjemmeside peger ind på tilsvarende sider på den nye hjemmeside. 

Dette er især vigtigt ift. søgninger og søgeresultater, hvor brugeren får en Side ikke fundet 

fejl, hvis virksomheden ikke har oprettet 301-redirect links til de mest besøgte og vigtigste 

sider på den nye hjemmeside. 
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5.8. Abonnement på ændrede sider  

Det er muligt for brugere at abonnere på opdatering af indhold på en given side i løsningen 

ved hjælp af Open PublicôAbonner på sideô- funktionen.  

Ønsker redaktøren, at det skal være muligt for brugere at abonnere på en given side, sættes 

der blot et flueben på den relevante side i backenden. Det fremgår nu synligt på siden, at 

der kan abonneres på den og det er nu muligt for borgeren at skrive sig op til at modtage en 

mail, når der er ændringer på siden. Foretager redaktøren så en større ændring på siden ï 

det kan eks. være en side omkring et udbud, hvor en interesseret leverandør har skrevet sig 

op til at abonnere på ændringer på siden omhandlende udbuddet, klikkes der blot på en 

knap på siden i backenden, hvilket afføder at der udsendes en mail til de borgere, som har 

skrevet sig op til at modtage en mail, når der er ændringer på den pågældende side. 

Samtidig kan redaktøren på siden i backenden se, hvor mange modtagere, som har skrevet 

sig op til at modtage en abonnementsmail på siden. 

 

Abonner på ændringer inkluderer to-setps verifikation af abonnement, som 

Persondataforordningen kræver.  

5.9. Tag manager 

Kruso kan sikre at alle indholdssider og nyhedssider kan tagges og ud fra disse tags kan 

systemet autogenere links til relateret indhold. Disse links kan, hvis ønsket, dog altid 

manuelt overskrives. 

Er en side f.eks. blevet opmærket med tags  som Refusion, Ank og Retss ikkerhed . Så vil 

systemet autogenere en liste af sider som har en eller flere sammenfaldende tags. De sider 

med flest sammenfaldende tags vil blive prioriteret op, da disse må have mest relevans til 

indholdet. 

Dog skal det altid være muligt for redaktøren, at manuelt kunne tilføje relateret indhold.  

Redaktører kan tilføje så mange tags den ønsker. Der er i editoren indbygget autocomplete. 

Så man behøver ikke at kende det eksakte navn på tagget.  

P¬ en side er der indsat Tags ôLÞge, ôSygesikringô og ôPasô. Dermed vises der på denne 

side links til andre sider, som også har disse tags indsat.  
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Tags kan både indlæses som csv.-fil og tilføjes løbende manuelt.  Herfter kan de vælges fra 

drop down på siden af redaktøren.  

Visning af taggede sider på sitet skal afklares efter nærmere dialog, da der er en lang række 

muligheder til rådighed.  

5.10. Overskuelig visning af indhold   

Open Public Web imødekommer behov for at vise store mængder af indhold inden for et 

bestemt område, samt hvordan det kan sikres, at navigationen på løsningen ikke bliver for 

dyb. 

I vores arbejde med vores mange Umbraco-kunder har vi fået en stor forståelse for behovet 

og nødvendigheden af at kunne gøre det let for brugeren at overskue ofte meget store 

mængder indhold. Samtidig er det også afgørende, at navigationen på en hjemmeside ikke 

bliver for dyb - både for brugernes skyld, men også for redaktørernes og 

weborganisationens skyld, da en navigation i så få niveauer som muligt kommer begge 

grupper til gode. 

Derfor har vi udviklet de nært beslægtede funktioner ôVis undersider som listeô og ôVis 

undersider som fold ind/fold udô. 

Vælges det, at benytte enten ôVis undersider som listeô og ôVis undersider som fold ind/fold 

udô p¬ en given sides undersider, betyder det, at topsidens undersider ikke vises i menuen, 

men at undersiderne i stedet vises i kontekst på den side, hvor det er defineret at sidens 

undersider skal vises enten som liste eller som fold ind/fold ud. 

 

5.10.1 Vis undersider som l iste 

ôVis undersider som listeô gør det muligt at definere, at en sides undersider skal listes som 

punkter på siden. En topsides undersider vises så i kontekst på siden som selvstændige 

punkter, der linker ind til undersiden.  
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5.10.2 Vis undersider som fold ind/fold ud 

Med ôVis undersider som fold ind/fold udô er det muligt at vise store mængder indhold på en 

overskuelig måde for borgeren á la den måde, som indhold vises på borger.dk. Ønsker 

redaktøren, at en sides undersider skal vises som fold ind/fold ud, vælges det blot på siden, 

at dens undersider skal vises som fold ind/fold ud, og sidens undersider vises i frontend som 

fold ind/fold ud elementer.  

Undersiderne med Overskift 

A og Overskrift B placeret i 

kontekst for siden, men de er 

selvstændige undersider, 

som brugeren kan navigere 

til ved at klikke på det 

ønskede punkt. 
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5.11. STYRING AF HTTPS:// 

Løsningen understøtter behov for at bruge HTTPS-teknologien til kommunikation med 

brugerne. 

Kruso har udviklet en feature, hvor det er muligt på sideniveau at aktivere et SSL certifikat, 

således at brugeren redirectes til en HTTPS-forbindelse eks. i forbindelse med udfyldelse af 

en webformular. 

5.12. Nyheder 

Open Public Web kommer som standard med en indbygget listevisning, hvor listeelementer 

nemt kan oprettes og inddeles i grupper.  

Listevisningen er udviklet til at være fleks ibel nok til at dække behov indenfor b.la. nyheder, 

pressemeddelelser mm. 

Som eksemplet her 

illustrerer, så er undersiderne 

med Overskift A og 

Overskrift B placeret i 

kontekst for siden, men de er 

selvstændige undersider, og 

vises som fold ind/fold ud 

elementer, hvor overskrift og 

brødtekst inkluderes i 

visningen på siden. 

På den måde kan store 

mængder tekst inden for det 

samme område vises på en 

lettilgængelig og overskuelig 

måde for brugeren og 

samtidig holdes antallet af 

menupunkter nede. 
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I backenden er det muligt at indstille, hvordan listevisningen skal tage sig ud i frontend. 

Redaktøren kan styre: 

¶ Om listeelementer skal vises i en eller to kolonner 

¶ Om listeelementer skal vises med link til selve indholdsiden. Dette bruges oftes t 

ved nyhedslister, hvor listeelementer skal sorteres.  

¶ Om der skal vises publiceringsdato for listeelementerne. 

¶ Om listevisningen skal vise alle elementer, opdelt i grupper el ler side opdelt med 

enten 10 eller 20 elementer per side. 

Listevisninger har naturligvis Umbracos nice URL, som kan anvendes i Kommunens 

eksisterende nyhedsbrevsløsning.  

5.12.1 Nyhedsmodul 

Umbracos ôNyhedslisteô viser et kort resumé af de nyeste nyheder fra nyhedsarkivet. Den 

fungerer således som en appetitvækker og incitament for at læse mere. Man kan indstille  

det antal af nyheder, der skal figurere på siden. 

I Krusoô Umbraco-løsning oprettes og administreres lister, som eks. en nyhedsliste, via en 

fleksibel listeskabelon. Denne skabelon kan konfigureres efter behov ï bl.a. i én eller to 

kolonner, med link eller uden link, visning af dato mm. 

En liste, konfigureret som en nyhedsliste, viser de nyeste nyheder på en liste med  dato og 

overskrift, der fungerer som link til den faktiske nyhed, og et kort resumé af nyheden. Se 

eks. fra Holbæk Kommune: http://holbaek.dk/nyheder-og-presse/nyheder/. 

Herudover kan den enkelte webredaktør selv definere, hvordan listen skal vises i frontend ï 

om den skal: Vis alle, Vis alle inddelt i grupper, Sideinddelt (10 per side) eller Sideinddelt (20 

per side). 

5.12.2 RSS modul 

I vores Umbraco-løsning er det muligt selv at oprette RSS feeds til de lister, som i ønsker 

det skal være muligt for brugerne at abonnere på. 

Dette gøres på siteniveau, hvor der ganske simpelt vælges de lister ud, der skal laves et 

RSS feed på.  Systemet omdanner herefter de valgte lister til RSS feeds. 

5.12.3 Udsendelse af nyhedsbreve 

Som platform for udsendelse af nyhedsbreve benytter vi os som standard af Mailchimp, men 

har også udviklet Nyhedsbrevsmodul i OpenPublic Web 

 

 

Mailchimp er gratis op til et vist antal modtagere og lever op til de gænge krav til 

nyhedsmails:  

Brugeren kan tilmelde sig forskellige temaer/lister på hjemmesiden alt efter interesse. Alle 

tilmeldinger samles i en liste, der selvfølgelig også inkluderer den enkelte brugers 

mailadresse. Det er ud fra denne liste med temaer/interesseområder, at den enkelte 

redaktør kan lave det udtræk af listen afhængig af tema/interesse, som udgør 

modtagerlisten for det enkelte nyhedsbrev. 
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Redaktøren kan herefter let oprette og opsætte det enkelte nyhedsbrev i Mailchimp med 

udvalgt indhold fra jeres website ï enten ud fra prædefinerede skabeloner eller ud fra en 

selvstændig skabelon. 

Det er muligt at pre-view nyhedsbrevet i Mailchimp inden udsendelse for at sikre den 

korrekte visning af nyhedsbrevet. 

På hjemmesiden kan brugeren let til- eller afmelde sig jeres nyhedsbrev, blot ved oplyse sin 

mailadresse og så enten vælge at tilmelde eller afmelde sig nyhedsbrev fra Kommunen. 

Læs mere om Mailchimp: www.mailchimp.com.  

 

Open Public Web Nyhedsbrevet gør det muligt for brugeren at abonnere på siteniveau og på 

kategorier baseret på tagging af indholdet på sitet.  

Tagging foregår på den måde at redaktøren kan tilføje tags på en side ved skrive i Tag -

feltet.  De mulige Tags vises i autosuggest.  Løsningen afhænger af funktionen Tag 

Manager. 

  
Redaktøren vælger et tidspunkt for udsendels af næste nyhedsmail. Redaktøren udvælger 

sider, som skal inkluderes i næste nyhedsmail.  

Hver time crawles løsningen for, om det er tid til at sende en nyhedsmail, og om der er 

indhold til nyhedsmail på det enkelte site.   

Indholdet i nyhedmailen til den enkelte bruger afhænger af, hvilke sider der er markeret til at 

blive inkluderet i nyhedsmailen og hvilket indhold, der er tagget med de kategorier, som 

brugeren har valgt at abonnere på.  

   

 

5.12.4 Facetteret søgning  

Med facetterede listevisning/søgning kan Kommunen gøre det nemt for sitets brugere at 

finde frem til relevant indhold eks. inden for Nyheder, publikationer, jobs. Facetteret 

listevisning giver brugeren mulighed for at navigere sig frem til specifik indhold.  

Se eksempel på anvendelse af facetteret listevisning her: 

http://erhvervsforum.holbaek.dk/virksomhed/lokaleboersen/ 

Visning af facetterede listevisninger på site skal afklares efter nærmere dialog.  

http://www.mailchimp.com/
http://erhvervsforum.holbaek.dk/virksomhed/lokaleboersen/
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5.13. Webgovernance værktøjer  

5.13.1 Relationer mellem elementer 

For at undgå at CMS-systemet sander til ved, at redaktører mister overblik over det 

omfattende indhold i løsningen og deres relationer, har Kruso udviklet en omfattende 

funktion, som på overskuelig og brugervenlig måde giver den enkelte redaktør overblik over 

relationerne mellem de enkelte elementer i CMSôet:  

Eks. på sideniveau kan det ses, hvilke andre sider, som linker til den pågældende side for 

på den måde at skabe overblik over, hvilke andre sider, som er afhængige af den 

pågældende side med det formål at sikre, at en side ikke slettes førend evt. links til siden er 

ændret. 

Samtidig fungerer relations-tjekkeren også ift. brug af højrebokse og selvbetjeningslinks, 

hvor der på den enkelte selvbetjeningsside og den enkelte højre boks kan ses, hvilke 

indholdssider, som benytter den pågældende selvbetjeningsside eller højre boks. 

Endelig fungerer relations-tjekkeren også ift. mediearkivet og de billeder og filer, der ligger i 

mediearkivet. Her er der muligt på det enkelte element at se, hvilke sider, der benytter sig  af 

det enkelte element for på den baggrund at vurdere, om billedfilen eller dokumentfilen kan 

slettes. 

I Mediearkivet er det desuden muligt på mappe niveau at generere en excel fil med overblik 

over, hvor alle mappens billeder og andre filer bliver brugt  

Excelfilen indeholder således information om:  

¶ Filens navn 

¶ Filens placering i mediaarkivet 

¶ Hvor filen anvendes på sitet 

- På sektioner 

- På sider 

- På blokke 

5.14. Søgning 

Vi har hos Kruso udviklet vores eget søgemodul, som er baseret på den velafprøvede 

søgemotor Lucene. Denne søgefunktion, mener vi, fuldt og helt kan erstatte den pristunge 

søgefunktion fra f.eks. Ankiro og samtidig levere god  søgeoplevelse. 

5.14.1 Automatisk søgeforslag på baggrund af indtastning 

¶ Søgemaskinen inkluderer: 

¶ Fritekstsøgning på alt indhold 

¶ Søgeresultatside ï visning af søgeresultat 

¶ Auto-complete i søgetekstfelt 

¶ Analyse af søgeord 

¶ Søgefeltet skal give forslag under indtastning baseret på søgestatistik. 

¶ Stavekontrol (òMente dué?ò) 

¶ Henvisning til eksternt indhold 
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Vores egenudviklede søgemotor giver webredaktøren en række muligheder for at prioritere 

og berige sßgeresultater direkte i CMSôet. Herudover vises sßgestatistik direkte p¬ de 

enkelte sider i CMSôet, således at redaktører nemmere kan optimere deres søgedata. 

Webadministratorer kan overstyre ôRankingô af essentielle sßgeresultater. S¬som at en 

specifik side for ôboligtilskudô altid vil ligge ßverst i sßgeresultaterne, n¬r man sßger p¬ 

ôboligtilskudô ï uanset om der er nyhedsartikler og andet relevant indhold der også matcher 

søgetekst. 

Ligeledes kan webadministrator anvende funktionen ôBannerô, der kan placere b¬de internt 

og eksternt indhold øverst i søgeresultatet Disse kan blive vist som bannere i toppen af 

søgeresultatet. Det kan være adskilt fra de normale interne resultater, og design vil i det 

tilfælde blive afklaret i dialog med Kommunen. 

 

Krusos søgning indeholder også auto complete og Mente du?-funktionalitet, der giver 

brugeren mulighed for at præcisere deres søgning, mens de skriver. 

Søgningen vil analysere brugerens søgetekst og anvender stavekontrol, synonymordbog og 

gradbøje ord for at sikre, at brugeren får et ønsket resultat, selvom forespørgslen ikke 

matcher indhold direkte. Et eksempel er, at brugeren vil søge på parforhold, og vi vil vise et 

resultat omkring ægteskab ï da parforhold kan ses som et synonym for ægteskab. 

Herudover præsenteres søgeresultaterne på en overskuelig måde for brugeren både i 

kontekst, men også på en søgeresultatside. Derudover kan søgeresultaterne visuelt 

differentieres i forhold til indholdstype (eksempelvis .pdf, selvbetjening, etc.). 
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5.15. Tilgængelighed  

5.15.1 Valid HTML 

Lßsningen overholder W3Côs (World Wide Web Consortium) standarder for valid HTML. 

Hos Kruso overholder vi som udgangspunkt de standarder, der er meningsfulde for vores 

løsninger. I dette tilfælde vil valid HTML og CSS være oplagte. 

Det er dog vigtigt at nævne, at det i visse scenarier IKKE er en fordel at opretholde en 

streng overholdelse af alle standarder, da besøgende med forskellige enheder mv. kan 

opleve problemer. Det er dog undtagelsen frem for reglen. 

Da vi benytter såkaldte Rich Text Editors (WYSIWYG), er det også muligt for en redaktør at 

tilføje indhold som ikke overholder standarder, og dette kan vi desværre ikke gøre noget ved 

uden at begrænse redaktørerne i deres arbejde. 

Samtidig kan vi heller ikke garantere, at W3C standarderne overholdes af 

tredjepartsleverandører eller af indhold, der vises på sitet via iFrames. 

5.15.2 WCAG Niveau 2.0 

Kruso leverer fÞrdige templates, som overholder W3Côs anbefalinger til valid HTML og 

CSS. 

Vi anvender standard CSS-frameworket Twitter Bootstrap, som af flere årsager skaber en 

større kvalitet, og som sikrer en bedre dokumentation af templates igennem overholdelse af 

en fælles standard for terminologi. 

Vi anvender standard JavaScript frameworket jQuery, som er et framework, der understøtter 

W3Côs krav, og som giver mulighed for at skabe dynamik p¬ hjemmesiden. S¬fremt der er 

browsere, som indholdet ikke bliver vist korrekt i, på grund af browserproducentens 

mangelfulde implementering af W3Côs regelsÞt, kan der udvikles et alternativt sÞt HTML, 

som disse browsere kan arbejde med. I så tilfælde vil der skulle tages specielt hensyn til 

dette i projektforløbet og i økonomien. 

Kruso gennemfører en W3C validering af sine templates inden aflevering af projektet. 

Den samlede leverance overholder WCAG niveau AA. Da en meget stor del af WCAG 

niveau AA i virkeligheden er krav til indhold og design ï og ikke til teknik - skal 

overholdelsen af denne forpligtelse ske med hensyntagen til, at det udviklede design også 

overholder WCAG niveau AA, og at Kommunen ikke selv bryder kravene ved at indsætte 

specifikt indhold, som ikke overholder kravene. 

Kruso forpligter sig dermed på at overholde de krav, som vi selv har en mulighed for at 

kunne tage ansvar for. 

Udover at løsningen rent teknisk skal leve op til tilgængelighedsstandarderne, hvilket er 

leverandørens ansvar, ligger der også et ansvar hos Kommunen og den enkelte 

webredaktør for at skabe indhold, der lever op til og overholder 

tilgængelighedsstandarderne. 
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Denne opgave har Kruso gjort meget simpel gennem vores òSideoptimeringò, som ogs¬ 

tilbydes under optionen ôRedaktßrvÞrktßjerô. Her guides og motiveres webredaktørerne til at 

skabe indhold, der overholder tilgængelighedstandarderne. 

5.15.3 LIX-tæller  

Til daglig hjælp for fagredaktører i deres arbejde med at skrive tekster til læg-mand, har vi 

inkluderet en Lix-tæller i Open Public Web. Denne er placeret neden under indholdsfeltet på 

indholdssider, således at redaktøren kan se den vurderede sværhedsgrad imens, de skriver, 

og tilrettet teksten løbende.  

 

 

 

5.16. Redaktørværktøjer 

Kruso tilbyder at indbygge en række quality assurance- og web governance-funktioner. 

Funktionerne udgøres af en række regler for oprettelse af indholdselementer på de enkelte 

sider, som er meget mere motiverende og brugbare end de indbyggede krav i Umbraco.  

Funktionerne best¬r af ôSideoptimeringô, ôSidevisningerô og ôSßgningerô. 

 

5.16.1 Sideoptimeringer (del af Redaktørværktøjer) 
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På sideniveau sikrer funktionen ôSideoptimeringô, at redaktøren understøttes og motiveres til 

at producere kvalitetsindhold, der grundlæggende er et simpelt og regelbaseret system som 

hjælper redaktøren til at skabe godt indhold. Systemet motiverer redaktøren til at udfylde 

felter korrekt ved at give dem en score for hver side. 

Et par regeleksempler kan være: 

¶ Udfyld beskrivelse af links  

¶ Brug underoverskrift ved meget tekst 

¶ Indtast søgeord i overskriften 

¶ Indtast relevante søgeord samt metabeskrivelse for siden 

¶ Manglende ALT-tekst på link til PDF 

¶ CPR-tjekker, hvis der fejlagtigt er indtastet et CPR-nr. i Rich Text feltet.  

Særligt CPR-checkerne anser vi for at være relevant for Kommunen i sikring af medlemmers 

personfølsomme data.  

Krav om udfyldning af felter kan tilpasses Kommunens behov ifht. længde på Overskrift, 

Indholdstekst mm. 

ôSideoptimeringô viser lßbende i procenter, hvorvidt redaktøren har imødekommet 

anbefalinger i hjælpeteksterne. 

 

5.16.2 Sidevisninger (del af Redaktørværktøjer) 

ôSidevisningerô giver hhv. sidevisninger og besßgskanal pr side ud fra parametrene ôSeneste 

7 dageô, ôSeneste 14 dageô, ôSeneste m¬nedô og ôSeneste 3 m¬nederô. 

Her benytter vi os af data fra Google Analytics  eller fra Siteimprove, som vi sætter op og 

integrerer ind i selve CMSôet for at f¬ maksimal synlighed for den enkelte redaktßr af de 
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besøgendes adfærd på sitet, hvilket igen muliggør hurtige optimeringer og tilpasninger af 

indhold. 

Dette er efter vores mening meget bedre end at skulle hente besøgsdata fra et eksternt 

system, som eks. med Siteimprove. Efter vores mening skal den relevante data vises i 

systemet for at sikre hurtige tilpasninger og optimeringer. 

 

Herudover er det selvfølgelig muligt for administratorer at tilgå enten deres Google Analytics 

konto eller Siteimprove for et mere detaljeret indblik i besøgs - og brugeradfærd, men for 

lavfrekvente redaktører får de præcis den information, de har behov for i kontekst i 

systemet. 

5.16.3 Søgninger (del af Redaktørværktøjer) 

ôSßgningerô: Anvendte søgeord på den enkelte side listes for relevant feedback til den 

enkelte redaktør.  

Denne data vises direkte i 

systemet, der hvor det er 

relevant. Dette gør at 

redaktøren hurtigt kan 

tilpasse og optimere sit 

indhold for at få den ønskede 

effekt. 
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Oversigten viser, hvilke søgninger og søgeord brugerne benytter sig af for at lande på den 

pågældende side. Dermed kan redaktøren på sideniveau lave de relevante tilpasninger af 

søgeresultatet ï eks. ved at tilknytte relevante søgeord eller ved at booste siden i 

søgeresultatet ved at føje specifikke søgetermer via Best Guess-funktionen. 

Dette kan ske uden, at redaktøren skal hente den relevante information fra et andet system 

uden for CMS systemet analysere søgestatistikken for at vurdere om tilpasninger er 

nødvendige og hurtige, igen uden at forlade CMSôet eller lave de nødvendige tilpasninger 

direkte på den relevante side. 

5.16.4 Dashboard (del af Redaktørværktøjer) 

Sidevisnig og sideoptimering vises, ud over på den enkelte side, også på site niveau på et 

Dashboard i Umbraco backend, så redaktørerne allerede ved login få overblik over 

potentielle indsatsområder.  

Derudover vises også overblik over de sider, den indloggede redaktør er ansvarlig for, i hhv. 

visning over ôSenest redigeredeô og ôIkke redigerede i lang tidô.   

  

 

 

5.16.5 Feedback (del af Redaktørværktøjer) 

Kruso kan sikre den optimale effekt for redaktørerne af funktion ôKommentarerô. Dvs. at vi vil 

integrere kommentarer i Kommunens overordnede Dashboard (option, således at 

redaktøren allerede ved login i Umbraco, bliver præsenteret for de kommentarer, der måtte 

være blevet afgivet siden sidst samt et link til den pågældende side, hvorfra kommentarer er 

blevet afgivet. 
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5.16. 6 Beskedmodul i Open Public Dashboardnyheds 

Som administrator er det muligt at skrive noter på en side, således at man kan kom munikere 

med redaktøren via CMS-systemet. Redaktøren vil have overblik over notater foretaget på 

deres sider via Open Public Dashboardet.  

5.17. Redaktøradministration  

Til støtte af siteadministratorens opgaver med kontinuerligt overblik over hjemmesidens 

tilknyttede redaktører, har Kruso udviklet en række værktøjer, som listes op her under: 

 

5.17.1 Valg mellem forskellige redaktører i redaktør dashboard 

Som hjælp til dækning af redaktørers arbejde ved vikariater, er det via dashboardet muligt at 

simulere anden redaktør, hvorved man får overblik over dennes sider.  

 

5.17.2 Overdrage redaktørs sider til flere redaktører 

Når man er på en bestemt redaktørs Dashboard og kan se dennes sider, kan man 

identificere én, flere eller alle sider og overdrage dem til en anden redaktør. 
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5.17.3 Overdrage ansvarlig redaktør 

For hurtig overdragelse af sider fra én ansvarlig redaktør til en anden, kan dette gøres i et 

enkelt trin via valg af redaktører i drop down: 

 

 

De ovenstående optimeringer er udviklet specifikt på baggrund af ideer, der opstod i 

konteksten af Open Public Web udviklingssamarbejdet.  

 

5.18. GDPR 

 

Open Public Web-løsningen er i kraft af sit udspring i et udviklingsfællesskab i konstant 

udvikling. Derfor tilføjes der løbende nye funktioner til løsningen.  

 

I efteråret 2017 mødtes Open Public Web Udviklingsfællesskabet og blev enig om at udvikle 

en række løsninger, der specifikt er rettet mod Persondaatforordningen, således at vi sikrer 








